1. **B. ECCLESIASTICI** trigésimo septimo: Noli audis esse in omni epulatione, & non te effundas super omnem escam. In multis enim escis erit infirmitas, & auiditas appropinquabit vsque ad choleram. Propter crapulam multi obierunt: qui autem abstinens est, adiiciet vitam.

2. **E T** capite trigésimo primo: Vtere quasi homo frugi his quæ tibi apponuntur, ut non cum manducas multum, odio habearis. Cessa prior causa disciplinæ: & noli nimius esse, nè fortè offendas. Et si in medio multorum sedisti, prior illis nè extendas manum tuam, nec prior poscas bibere. Quàm sufficiens est homini erudito vinum exiguum, & in dormiendo non laborabis ab illo, & non senties dolorem.

3. **P S A L M O** septuagesimo septimo: Et manducauerunt, & saturati sunt nimis, & desiderium eorū attulit eis: nō sunt fraudati à desiderio suo. Adhuc escæ eorum erant in ore ipsorum: & ira Dei ascendit super eos, & occidit pingues eorum, & electos Israël impediuit. In omnibus his peccauerunt adhuc.

4. **N V M E R O R V M** vndecimo: Adhuc carnes erant in dentibus eorum, nec defecerat huiusmodi

Hierem. 49.

Homo ebrius nihil aliud quàm superflua creatura.

De fœminis temulentis.

1. Cor. 14. 1. Tim. 2.

Terra turpi saltatione polluitur.

Pœnitentia eorum qui inebriant.

1. Cor. 6. Pœnitentia eorum qui alios ad ebrietatem cogit.

Vomentes ex ebrietate.

Alios inebriat.

modi cibus: & ecce furor Domini concitatus in populum, percussit eum plaga magna nimis. Vocatusque est ille locus, Sepulchra concupiscentiæ: ibi enim sepelierunt populum qui desiderauerat.

5. **DEUTERONOMII** trigésimo secundo: Inerassatus est dilectus, & recalcitrauit: in crassatus, impinguatus, dilatatus, dereliquit Deum factorem suum, & recessit à Deo salutari suo.

6. **PROVERBIORVM** vigésimo primo: Qui diligit epulas, in egestate erit: qui amat vinum & pinguis, non ditabitur.

7. **ECCLESIASTICI** trigésimo septimo, ut paulò antè, B. testimonio primo.

8. **L V C X** vigésimo primo: Attendite vobis, nè fortè grauentur corda vestra in crapula & ebrietate & curis huius vitæ: & superueniat in vos repentina dies illa. Tanquàm laqueus enim superueniet in omnes qui sedent super faciem omnis terræ.

9. **B V R C H A R D V S** Vuormatiensis Episcopus libro decimo quarto Decretorum, instituit tractatione de crapula & ebrietate, & ex canonibus, Patrūque ac Pontificum sententiis ostendit, quæ pœna iniungenda sit iis, qui illis vitis implicatur. Atque inter reliqua hunc adfert canonem ex pœnitentiali Theodori: Sacerdos qui libet si inebrietur per ignorantiam, septem dies pœniteat in pane & aqua: si per negligentiam, quindecim dies: si per contemptum, quadraginta dies. Diaconus vel monachus, secūdum ordinē, ut scriptum est, ceu & reliqui Clerici, & ministri iuxta ordinem, iudicio Sacerdotis pœniteant. Laici velut vota nō habentes, si inebriatur, arguantur à Sacerdote, quod ebriosi regnū Dei non possidebūt, & interitus sit ebrietas, & compellat eos pœnitere. Qui cogit hominem ut inebrietur humanitatis gratia, accerrimè corripatur, & septem dies pœniteat: si per cōtemptum triginta dies. Nullus Christianus alium Christianum plus bibere cogat, quàm naturæ sufficiat. Quod si fecerit, iuxta id quod in pœnitentiali habetur, pœniteat. Et eiusdem libri capite decimotertio ex pœnitentiali Romano: Qui per ebrietatem vomiturum facit, si presbyter aut diaconus est, quadraginta dies pœniteat. Si monachus, triginta dies pœniteat: si Clericus, viginti dies: si Laicus, quindecim dies. Itē capite decimo quarto ex pœnitentiali Bedæ: Laicus si per ebrietatem vomitū facit, tres dies à carne & vino & cereuisia abstineat. **R V R S V M** capite decimo quinto ex eodem: Si quis per nequitiam alium inebriat, quadraginta dies pœniteat. Quod si in cōsuetudine habuerit, cōmunionē priuetur, donèc dignè pœniteat, & emendationem promittat.

10. **I V O** Episcopus Carnotēsis tertia decima parte Decretorum, à capite sexagesimo nono vsque ad octogésimum sextum, habet omnia quæ Burchardus in libro decimo quarto: & quæ ex eo antè adducta sunt, apud Iuonem capite septuagesimo sexto, octogésimo primo, octogésimo secundo, & octogésimotertio reperitur.

11. Ad Ephesios quinto, ut in textu.

12. **PROVERBIORVM** vigésimo: Luxuriosa res vinum, & tumultuosa ebrietas: quicumque his delectatur, non erit sapiens.

13. **H I E R O N Y M V S** in caput primum epistolæ ad Titum: Quale est autem, Episcopum videri violentum, ut sensu occupato vel exalter risum cō-

Quas in Genitricibus ebrietas iuggerat.

Ephes. 5.

Ebrius nunquàm castus.

Violentia furor est. Luxuriam patit. Qui inebriatur, mortuus est. Sepultus est. Gen. 9. & 19.

Pascitur libido conuiuus.

tra grauitatis decorem, & labiis dissolutis cachinet, vel si paululum tristis, cuiusdā rei fuerit recordatus, inter pocula in singultus prorumpat & lachrymas? Lōgū est ire per singula, & infanias quas ebrietas suggerit, explicare. Videas alios pocula in tela vertētes, scyphum in faciem iacere coniuue: alios scissis vestib⁹ in vulnera aliena profluere, alios clamare, alios dormire: qui plus biberit, fortior computatur: accusacionis occasio est, adiurati per regem frequentius non bibisse. Vomunt, ut bibāt, bibunt, ut vomant. Digestio ventris & guttur vno occupatur officio. Hoc nūc dixisse sufficiat, quod, secūdum Apostolū, in vino luxuria est. Et vbi cūque saturitas atque ebrietas fuerint, ibi libido dominetur. Specta ventrē & genitalia: pro qualitate vitiorū, ordo membrorum. Nunquā ego ebriū castum putabo, qui etsi vino confopitus dormierit, tamen potuit peccare per vinum.

14. **I D E M** in epistola octogésimatercia ad Oceanum: Violentia scurrarum est, & comessationum: venterque mero æstuans, citò despumat in libidines. In vino luxuria, in luxuria voluptas, in voluptate impudicitia est. Qui luxuriatur, viuens mortuus est: ergo qui inebriatur & mortuus & sepultus est. Noè ad vnius horæ ebrietatem nudat femora sua, quæ per sexcentos annos sobrietate contexerat. Loth per temulentiā nesciens libidini misceat incestum: & quem Sodoma non vice rat, vina vicerunt.

15. **A M B R O S I V S** libro primo de pœnitentia, capite decimo quarto: Pascitur libido cōiuuiis, nutritur deliciis, vino accenditur, ebrietate inflammatur. Grauiora sunt his fomenta verborum. Vbi caro inebriatur, mēs titubat, animus vacillat, cor fluctuat.

16. **P R I O R I S** ad Corinthios sexto: Nolite errare, neque fornicarij, & c. neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnū Dei possidebunt. Esca vētri, & vēter escis, Deus autē & hūc & has destruet.

17. **A D** Galatas quinto: Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, & c. homicidia, ebrietas, comessationes, & his similia, quæ prædico vobis, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.

18. **O S I X** quarto: Fornicatio & vinum & ebrietas auferunt cor.

19. **PROVERBIORVM** trigésimo primo: Noli regibus ó Lamuel, noli regibus dare vinum: quia nullum secretum est, vbi regnat ebrietas: nè fortè bibant, & obliuiscantur iudiciorum, & mutent causam filiorum pauperis.

20. **ECCLESIASTICI** decimonono: Vinum & mulieres apostatare faciunt sapiētes, & arguunt sensatos.

21. **E S A I A H** quinto. Vc qui potētes, & c. ut in textu.

22. **E T** capite vigésimo secūdo: Et vocabit Dominus: Deus exercituum in die illa ad fletū & ad planctum, ad calupniam & ad cingulū sacci, & ecce gaudiū & læticia occidere vitulos, & iugulare arietes, comedere carnes, & bibere vinum. Comedamus & bibamus, crās enim moriemur. Et reuelata est in auribus meis vox Domini exercituum, Si dimittetur iniquitas hæc vobis donèc moriamini: dicit Dominus exercituum.

23. **PROVERBIORVM** vigésimotertio: Noli esse in cōiuuiis potatorum, nec in comessationibus

corū, qui carnes ad vescendū conferunt: quia vacātes potibus, & dantes symbola, confumentur, & vestietur paonis dormitatio. Et paulō pōst: Cui vē? cuius patri vē? cui rixā? cui foueā? cui sine causā vulnera? cui suffusio oculorum? Nōne his qui commorantur in vino, & student calicibus epotandis? Nē intuearis vinū quando flauescit, cū splendet in vitro color eius: ingreditur blandē, sed in nouissimo mordebit vt coluber, & sicut regulus venēna diffundet. Oculi tui videbunt extraneas, & cor tuum loquetur peruersa. Et eris sicut dormiēs in medio mari, & quasi sopitus gubernator amisso clauo: & dices, Verberauerunt me, sed non dolui:

traxerunt me, & ego non sensi. Quando euigilabo, & rursū vīna reperiam?  
 24. A M O S 6. Vā qui opulenti estis in Sion, & c. qui dormitis in lectis eburneis, & lasciuitis in stratis vestris: qui comeditis agnū de grege, & vitulos de medio armenti. Qui canitis ad vocem psalterij: sicut Dauid putauerūt se habere vasa cāctici: Bibētes vinū in phialis, & optimo vnguēto delibuti, & nihil patiebantur super contritione Ioseph. 25. L V C Ⅸ sexto: Vā vobis diuitibus, \* quia habetis consolationem vestram. Vē vobis qui saturati estis, quia esuriētis. Vā vobis qui ridetis nunc, quia iubebitis & flebitis.

VIII.

Quid est Ira, & quā soboles ex illa nascitur?

A. Ira est immoderata cupiditas puniendi eius, à quo læsum se quis arbitratur. Nascuntur ex illa detestandæ filix, rixā, tumor mentis, contumeliæ, clamor, indignatio, atque blasphemia.